
_. 

Par saistošo noteikumu  

“Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes  

2022.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.15/2022  

“Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”” 

apstiprināšanu 

Ziņo Sofija Fomina 

 

Atklāti balsojot ar __ balsīm „par” ( ), „pret” ___, „atturas” ___,  Mārupes novada 

pašvaldības domes Finanšu komiteja nolemj: 

 

Iesniegt izskatīšanai 2025. gada _________domes sēdē  lēmumprojektu Nr._ sagatavotajā 

redakcijā.  

 

LĒMUMPROJEKTS Nr._ 

“Par saistošo noteikumu  

“Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes  

2022.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.15/2022  

“Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”” 

apstiprināšanu” 

   

Mārupes novada pašvaldības domes 2024.gada 28.decembra lēmumā Nr.54 (prot. Nr.23) 

“Par dzīvojamo telpu īres līguma termiņa pagarināšanu” dome nolēma uzdot Mārupes novada 

pašvaldības izpilddirektorei organizēt saistošo noteikumu projekta “Par grozījumiem Mārupes 

novada pašvaldības domes 2022.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.15/2022 “Par Mārupes 

novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”” izstrādi un iesniegšanu 

apstiprināšanai Mārupes novada pašvaldības domei līdz 2025.gada 1.martam. 

Pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, 10.panta pirmās daļas 

1.punktu, 44.panta pirmo daļu, 47.panta pirmo un otro daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā” 14.panta pirmās daļas 6.punktu, kā arī ņemot vērā 2025.gada ___________ 

Finanšu komitejas atzinumu iesniegt šo lēmumprojektu izskatīšanai domes sēdē, atklāti balsojot 

ar ____ balsīm „par”____ , „pret”____,  „atturas”_____,  Mārupes novada pašvaldības dome 

nolemj: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.___ “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2022.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.15/2022 “Par Mārupes novada pašvaldības 

palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”” saskaņā ar pielikumu. 

2. Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu trīs darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt atzinuma sniegšanai 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Pēc Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas 

Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu nodaļai trīs darbdienu laikā nosūtīt saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu izsludināšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” un informēt par to Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļu.  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      Andrejs Ence 
 

Sagatavoja Centrālās pārvaldes 
Juridiskās nodaļas vadītāja Niāra Zālīte 

un juriste Sofija Fomina 

  

  



Pielikums  

Mārupes novada pašvaldības domes  

2025.gada 26.februāra lēmumam Nr.___  

(sēdes protokols Nr.__) 

 

 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Mārupē 

 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes  

2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 15/2022  

“Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada  26.februāra 

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.__)  

 

Izdoti saskaņā ar likuma 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 

6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 

11. panta ceturto daļu, 14. panta astoto daļu, 

17. panta otro daļu, 21.1 panta otro daļu, 

21.2 panta otro daļu, 21.9 panta otro daļu, 

24. panta pirmo daļu 

  

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos 

Nr.15/2020 “Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

1. Papildināt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu ar likuma “Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta pirmās daļas 6.punktu. 

2. Izteikt 7. punktu šādā redakcijā: 

“7. Palīdzības 1. reģistrā tiek reģistrētas: 

7.1. Likuma 14. panta pirmajā daļā minētās personas; 

7.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz 

četri nepilngadīgi bērni, ja minēto personu un bērnu dzīvesvieta ir deklarēta Mārupes novadā 

ne mazāk kā piecus gadus un tām nepieder dzīvošanai derīga dzīvojamā telpa.”  

 

 

Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs     A. Ence



Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos 

Nr. 15/2022 “Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 15/2022 “Par Mārupes novada pašvaldības 

palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi  ir izstrādāti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā" tiesību normām. Ar šiem saistošajiem 

noteikumiem tiek noteikta kārtība kādā sniedzama palīdzība 

maznodrošinātajām personām, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā 

ir vismaz četri nepilngadīgi bērni (turpmāk – ģimene), kuri paši nespēj 

nodrošināt ģimeni ar dzīvesvietu. Pašvaldība sniedz mērķtiecīgu 

palīdzību, lai nodrošinātu atbalstu dzīvokļa jautājuma risināšanā 

ģimenēm, kurām visvairāk tas nepieciešams. Saistošie noteikumi 

paredz pašvaldības noteiktos kritērijus, ka ģimenes dzīvesvieta ir 

deklarēta Mārupes novadā ne mazāk kā piecus gadus un tām nepieder 

dzīvošanai derīga dzīvojamā telpa. Kritērijs ir ieviests, lai nodrošinātu, 

ka palīdzība tiek sniegta ģimenēm, kas ilgstoši dzīvo novadā un ir cieši 

saistītas ar Mārupes novadu, kuru bērni apmeklē pašvaldības izglītības 

iestādes. Saistošie noteikumi arī attiecas uz ģimenēm, kuras bija 

deklarētas Babītes novadā pirms 2021.gada administratīvi teritoriālās 

reformas, bet Saistošo noteikumu spēkā stāšanā brīdi tām nav 5 gadi 

deklarētā dzīvesvieta Mārupes novadā. 

Saistošie noteikumi papildināti ar saistošo noteikumu izdošanas 

tiesisko pamatojumu ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 14.panta pirmās daļas 6.punktu.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Fiskālas ietekmes uz pašvaldības budžetu nav.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošajiem noteikumiem ir labvēlīga sociālā ietekme. 

Nav konstatēta negatīva ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību un 

konkurenci. 
 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus   

administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

Pašvaldības autonomā funkcija ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību 

mājokļa jautājumu risināšanā. 



funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

vienu jaunu amata vietu. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada Pašvaldības 

īpašumu pārvalde.  

Mārupes novada Pašvaldības īpašumu pārvalde izvērtējot personas 

iesniegumu var lūgt Mārupes novada Sociālajam dienestam sniegt 

atzinumu par ģimeni.  

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanai atbilstoši 

likumam un dotā pilnvarojuma ietvaram. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

Saistošo noteikumu izstrādes laikā tika apzināta situācija Mārupes 

novadā un secināts, ka pašvaldībai ir nepieciešams izstrādāt šādus 

saistošos noteikumus, lai sniegtu mērķtiecīgu sociālo atbalstu. 

Saistošo noteikumu projekts tika nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot to no 2025. gada 14.februāra līdz 2025. 

gada 28.februārim. 

Publicēšanas laikā par saistošo noteikumu projektu saņemti 

____viedokļi: 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 
 


